
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 47916.47916/2022

Determinazione n. 1204 del 13/05/2022

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 
1" -  LOTTO 6 - PER ACQUISIZIONE TRAMITE NOLEGGIO DI N.45 STAMPANTI MULTIFUNZIONE PER 
IL PERIODO DI 48 MESI. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 e della
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO che con det. 1068 del 4/05/2018 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
“Multifunzione 27” affidando alla Ditta Kyocera Document Solution Italia spa il noleggio per 48 mesi dal 
17/06/2018 - 16/06/2022 di n.40 fotocopiatori multifunzione TASKalfa3551;

CONSIDERATA l’imminente scadenza del noleggio della convenzione 19/06/2022 e la necessità di 
provvedere al rinnovo e alla sostituzione delle apparecchiature;

VISTO che in data 24/06/2021 Consip ha attivato una nuova convenzione denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1”, dove al lotto 6, aggiudicato alla società Canon Italia S.p.A., sede legale in 
Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, P. IVA 11723840150, CIG della convenzione 
8457690295, è presente il seguente articolo in noleggio con canone trimestrale:

LOTTO 6 – Multifunzione a colori CANON modello iRADV DX C5850i– formato A3/A4
Numero copie comprese nel canone trimestrale:
Produttività A – 7.000 B/N – 3.000 colore a trimestre canone trimestrale per 48 mesi € 164,68 iva esclusa
Produttività B – 3.000 B/N – 7.000 colore a trimestre canone trimestrale per 48 mesi € 221,88 iva esclusa
Produttività C – 14.000 B/N – 6.000 colore a trimestre canone trimestrale per 48 mesi € 234,58 iva esclusa
Produttività D – 6.000 B/N – 14.000 colore a trimestre canone trimestrale per 48 mesi € 348,98 iva esclusa

CONSIDERATO che detta tipologia di apparecchiatura incontra pienamente le esigenze degli uffici;

VERIFICATO il fabbisogno dei singoli Settori e accertato che le necessità risultano essere le seguenti:
n.   11 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività A
n.   33 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività C
n.   1 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività D

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 1”, lotto 6, ai sensi del comma 3 dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 anche in considerazione 
dell’economicità dei beni e servizi offerti, procedendo al noleggio per 48 mesi dal 20/06/2022 al 19/06/2026, 
di n. 45 fotocopiatori multifunzione quadricromia;

DATO ATTO che il valore totale dei canoni per i complessivi 16 trimestri ammonta a Euro 158.425,60 oltre 
IVA 22%. 

RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 193.279,23 IVA compresa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG derivato 9235087ADF;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

ADERIRE alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” procedendo al noleggio 
per 48 mesi dal 20/06/2022 al 19/06/2026 di n.45 apparecchi multifunzione relative al lotto 6 come segue:
n.   11 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività A
n.   33 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività C
n.   1 fotocopiatori multifunzione quadricromia CANON iRADV DX C5850i produttività D

AFFIDARE il noleggio alla società Canon Italia S.p.A., sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada 
Padana Superiore 2/B, P. IVA 11723840150 aggiudicataria del lotto 6 della suddetta convenzione;

IMPEGNARE la somma pari a € 120.799,52 – per la fornitura tramite noleggio dal 20/06/2022 al 19/06/2026 
attingendo ai seguenti capitoli di spesa:
Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 
Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG 9235087ADF
Importo: € 24.159,90 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 
Conto Finanziario: U. 1.03.02.07.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG 9235087ADF
Importo: € 48.319,81 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2024 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311
Conto Finanziario: U. 1.03.02.07.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG 9235087ADF
Importo: € 48.319,81 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che i restanti impegni pari € 72.479,71 iva compresa sarà assunto in sede di approvazione del 
relativo bilancio di previsione e sarà così imputato:
- anno 2025, Capitolo: 110138 Art.1311 C.Fin.: U.1.03.02.07.004 CDR-CDG: P091 Importo: € 48.319,81 - 
Note: Miss. 01 – Prg 08
- anno 2026, Capitolo: 110138 Art.1311 C.Fin.: U.1.03.02.07.004 CDR-CDG: P091 Importo: € 24.159,90 - 
Note: Miss. 01 – Prg 08

DEMANDARE ad atti successivi gli impegni relativi ad eventuali costo copie eccedenti, rispetto a quanto 
incluso in convenzione.

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2022 e scade il 19/06/2026.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/108/1 9235087ADF  2024/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 48319,81  

Imp./2022/2982/1 9235087ADF  2022/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 24159,90  

Imp./2023/394/1 9235087ADF  2023/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 48319,81  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


